

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnienia 4— zł.
Z odnośnieniem 4:50 „
Z przes. poczt. 4:50 „
Zagranicą. . . . 8— „
20 groszy
Cena numeru:
Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 3542 i 4450.
Adres Administracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.
Nr. czeku PKO. 400,402.

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Geny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetry
Zwykłe 15gr.
Nadesłane . . . 35 „
Po kronice . . . 45 „
Na 1-szej stronie 50 „
Drobne od słowa 7 „
Układ tabelaryczny
o 50% droższy.
Załączniki wedle umowy
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następca
WIENIEN I. — Wollzeile 16.

Prezydent Rzeczypospolitej w Krakowie

Kraków, 30 września.

Dostojny Gość wjechał w prastare, patyną wieków pokryte mury Krakowa, tego Krakowa, który tylekroć dźwiękiem dzwonów, szumem lasu chorągwi i triumfalną pieśnią witał wracających w Wawelskie progi — władców i gospodarzy polskiej ziemi.

Na powitanie wstrząsnął powietrzem głęboki, drgający głos Zygmunta, świadka tylu świetnych chwil naszej potęgi i mocy, obudził odwieczne echa drżące w załomach murów, tak, że odezwały się echem prastarej lechickiej pieśni:

Witaj nam, witaj, miły hospodynie!

Przybył do tego Krakowa — Najwyższy zwierzchnik państwa, tu gdzie Święty Stanisław, patron całej Polski w zadumie arkad wawelskich spoczywa — o którym legenda powiada, że poświęcone jego członki zrosły się — podobnie jak w oczach naszych zrosło się na trzy części poszarpane ciało Polski.

Nastrój w mieście.

(Stw) Jesienny poranek powoli wylaniał się z mgieł. Na ulicach ruch niezwykły. Wszystkie gmachy i budynki rządowe, oraz miejskie, a także i domy prywatne przybrano chorągwiemi o barwach państwowych i miejskich.

Na długo przed przyjazdem Najwyższego Dostojnika Państwa panuje ożywiony ruch na ulicach, zwłaszcza na ul. Lubicz, Basztowej, Florjańskiej i Grodzkiej, a przedewszystkiem tłumy przed dworcem.

Policja i żandarmerja zamyka kordonem dostęp do dworca, gdzie okazałe przedstawia się hufiec ułanów ze lśnącymi lancami i banderją Krakusów.

Wśród gęstych szpalerów młodzieży szkolnej obojga płci poczynają przejeżdżać liczne pojazdy dygnitarzy, którzy następnie przechodzą na peron, gdzie oczekują na przybycie Najdostojniejszego Gościa.

Powitanie na dworcu kolejowym.

Na peronie pięknie udekorowanym w girlandy zieleni i chorągwie o barwach państwowych i miasta ustawiają się przedstawiciele władz rządowych z wicewojewodą Morawskim, reprezentanci władz miejskich z prezydentem Rollem i wszystkimi wiceprezydentami oraz władze wojskowe z gen. Wróblewskim oraz liczne delegacje.

Opodal wzdłuż lewej strony peronu ustawiła się kompanja honorowa 20 p. p. z orkiestrą.

Punktualnie o godz. 9 wjechał na peron pociąg wiozący Głowę Państwa. Świst syren kolejowych zmieszal się z dźwiękami hymnu państwowego, a 21 strzałów armatnich wstrząsnęło powietrzem obwieszczając miasto przybycie Najwyższego Dostojnika Państwa.

Wojsko prezentuje broń, głowy odsłaniają się. Po chwili ukazuje się w drzwiach wagonu postać Prezydenta Rzeczypospolitej, za nim wojewody Darowskiego, który wczoraj wjechał na spotkanie Prezydenta do Trzebini.

Wznoszą się gromkie okrzyki: Niech żyje! Prezydent, wysiadłszy z wagonu odbiera raport od dowódcy kompanji i następnie w otoczeniu dygnitarzy i swej świty przechodzi przed frontem kompanji honorowej wśród dźwięków hymnu narodowego, przeszedł do salonu recepcyjnego, gdzie przedstawiono mu reprezentantów władz i delegacji.

Triumfalny wjazd do miasta.

Wśród gorących owacyj Prezydent zajmuje miejsce w powozie. Po chwili ruszył korowód pojazdów. Jako pierwszy powóz przed powozem Prezydenta posuwał się pojazd prezydenta miasta Rollega, który jako gospodarz

miasta zwrócony jest twarzą do pojazdu Prezydenta Rzeczypospolitej, któremu towarzyszy wojewoda Darowski i pułk. Zachorski i gen. adjutant.

W następnych pojazdach i autach jechała świta Pana Prezydenta z ministrem Dobruckim na czele.

Przed i za powozem Prezydenta Mościckiego, postępuje pułk szwadronu ułanów i banderja Krakusów. Orszak powoli posuwa się przez wspaniałą Bramę Triumfalną do Bar-

MOWA POWITALANA PREZYDENTA MIASTA.

Panie Prezydencie Rzeczypospolitej!

Odwiecznym, tradycyjnym zwyczajem, zbiera się przedstawicielstwo mieszczaństwa starego Piastowego i Jagiellonów Grodu u bram miasta, by powitać Cię, Dostojny Panie!



Powitanie Prezydenta Rzeczypospolitej na dworcu krakowskim.

bakann wśród szpalerów utworzonych z młodzieży i publiczności.

Wśród entuzjazmu zebranych dociera cały orszak do Barbakanu.

W Barbakanie.

(w). W Barbakanie w celu powitania Głowy Państwa zgromadzili się: prezydent miasta Rolle w towarzystwie wiceprezydentów, Rada miejska in corpore, Towarzystwo Strzeleckie z historycznymi insygnjami i srebrnym kurem, Izba handlowa, weterani z r. 1863, reprezentacje cechów krakowskich ze szlantarzami i bulawami oraz reprezentacja powiatu krakowskiego z p. marszałkiem Skrzyńskim na czele. Na krągankach zajęły miejsce panie krakowskie.

Gdy powóz Pana Prezydenta wjechał do Barbakanu zgromadzeni wzniesli z entuzjazmem okrzyk: „Niech żyje“. Równocześnie pod stopy Pana Prezydenta, który wysiadł z powozu rzucono kwiaty.

Zabrał głos prezydent miasta i przemówił w te słowa:

„Wstępujesz w te mury nie jako gość, lecz jako nasz Włodarz; witać Cię też będziemy nie z ciekawością, jak się witało obcych nam duchem, wyrokiem historii chwilowo z nami związanych, lecz z gorącym umiłowaniem, naszego, kość z naszej kości, krew z krwi. To też, gdy przez ulice naszego miasta przejeżdżać będziesz, chylić się pod Twe stopy będą gorące nasze serca.

Przekonany jestem, że sercem swem, na usługi Ojczyzny oddanem, odczujesz, iż Cię te sędziwe mury radośnie witają, tem radośniej, żeś w śnie półtorawiekowym pogrążony patriarchalny Wawel Swą wielkoduszą decyzją życiem ożywił.

Witaj nam miły Gospodynie i z czią radosny okrzyk wnosimy:

Prezydent Rzeczypospolitej. Niech żyje!

W triumfalnym pochodzie na Wawel

(w) Po powitaniu w Barbakanie, orszak Prezydenta ruszył na Wawel, kierując się ulicą Florjańską, Rynkiem Głównym wzdłuż Szarej Kamienicy, ulicą Grodzką i Placem Bernardyńskim.

Na wyraźne życzenie Pana Prezydenta, nie utworzono kordonów policyjnych i wojskowych, dzięki czemu ludność, nie wstrzymywana kordonami, a mimo to zachowująca wzorowy porządek, mogła dać żywiołowy, wspaniały wyraz swoich uczuć patriotycznych swojej czci dla Głowy Państwa.

Ulice, któremi orszak przejeżdżał, były wspaniale przystrojone flagami Państwa i miasta. Najlepsze tradycje pod tym względem przypominała ulica Florjańska, która tonęła w powodzi flag i kwiatów.

Po obu stronach drogi ustawiła się w szpalerach młodzież żeńska i męska wszystkich gimnazjów krakowskich. Szpalery młodzieży rozwinięte były od dworca głównego aż po samą katedrę. U stóp katedry ustawiły się dzieci przybrane w malownicze stroje krakowskie.

Poza szpalerami zgromadziła się tłumnie publiczność. Zajęte też były przez publiczność wszystkie okna.

Przejeżdżającego Prezydenta witano z niekłamany entuzjazmem. Na powóz Głowy Państwa sypano nieprzerwanie kwiaty. Okrzykom „niech żyje“, „witaj“ nie było końca.

Wawel — Katedra.

(w) Gdy orszak wjechał na wzgórze Wawelskie, odezwały się spiżowe dźwięki Zygmunta. Pan Prezydent, wysiadłszy z powozu, na dziedzińcu katedralnym przeszedł po purpurowym chodniku do katedry. Po powitaniu u wrót świątyni przez duchowieństwo p. Prezydent przeprowadzony został procesjonalnie przed, Wielki Ołtarz i zajął miejsce na tronie.

Naprzeciw pod baldachimem zajął miejsce Księżę Metropolita krakowski, przybrany w historyczne szaty pontyfikalne. W stalach zajęli miejsce kanonicy kapituły katedralnej, w prezbiterjum dygnitarze, a nawy świątyni wypełniła po brzegi publiczność. Na chórze śpiewał zespół O. dra Rizziego.

PRZEMÓWIENIE KS. METROPOLITY.

Po odprawieniu krótkich modłów Księżę Metropolita powitał Pana Prezydenta ze stóp ołtarza przemówieniem mniejwięcej następującej treści:

Nigdy tak jasno — mówił Księżę Metropolita — przed oczyma naszymi nie stanęła wielkość łaski Pańskiej, jak obecnie, gdy w katedrze wawelskiej i po raz pierwszy w odrodzonej Polsce na Zamku królewskim witamy Prezydenta Rzeczypospolitej.

„Jak za czasów rozbioru schodziliśmy się tutaj dla nabrania sił do przetrwania, tak obecnie naród polski winien się tu schodzić dla odnowienia swej odrodzonej mocy.

„Winniśmy pielęgnować w sobie poszanowanie dla przeszłości i kochać ideały ojców naszych.

„Składając hołd majestatowi Rzeczypospolitej, reprezentowanemu w Twojej osobie. Dostojny Panie Prezydencie, zasyłam modły do Pana Zastępów, byśmy byli godni przodków naszych i byśmy nie zmarnowali dziedzictwa przez nich nam pozostawionego.

Gdy arcybiskup skończył mówić odezwały się znów spiżowe dźwięki Zygmunta, a pod stopy Wawelskiej Świątyni popłynęły słowa hymnu: „Boże coś Polskę“.

Z kolei Księżę Metropolita przeprowadził Głowę Państwa do komnat zamkowych.

